
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.118 39Quinta-feira, 13 DE FEVEREIRO DE 2020

PORTARIA Nº 1046 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2019.
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas em 
legislação peculiar e;
Considerando o Decreto Estadual nº 2.539, de 20 de maio de 1994 e a 
PORTARIA Nº 419 de 11 de julho de 2007 – SEAD e PORTARIA Nº 278 de 
23 de outubro de 2019 – SEAD.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder ao militar: SUBTEN BM EDSON CARDOSO FERNANDES 
JUNIOR, diárias conforme planilha anexa, perfazendo um valor total de R$ 
994,14 (NOVECENTOS  E NOVENTA E QUATRO REAIS E QUATORZE CENTA-
VOS ), por terem seguido viagem de Belém – PA ao município de Paragominas 
– PA, Capanema – PA, Marituba – PA, e Bujaru - PA no período da planilha em 
anexo, a fi m de realiza o transporte operacional dos alunos do PEV.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

POSTO /
GRAD NOME ORIGEM DESTINO DATA   Nº DE DIÁRIAS

SAÍDA REGRESSO ALIM POUS

SUBTEN BM

EDSON 
CARDOSO 

FERNANDES 
JUNIOR

Belém - PA

Paragominas-PA 28/09/2019 29/09/2019 2 1
  Capanema - PA   05/10/2019   06/10/2019 2 1

Marituba- PA 19/10/2019 20/10/2019 2 1
Bujaru - PA 25/10/2019 26/10/2019 2 1

PORTARIA Nº 1047 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2019.
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas em 
legislação peculiar e;
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a 
PORTARIA Nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder ao militares: SGT BM MARCOS ANTONIO MARTINS MA-
TOS, SGT BM WELLITON DAS SILVA SANTOS, CB BM ELESSANDRO DA SIL-
VA COSTA E CB BM CLEONIVALDO GOMES VENTURA, 05 (CINCO) diárias 
de alimentação e 04 (QUATRO) diárias de pousada para cada, perfazendo 
um valor total de R$ 4.652,64 (QUATRO MIL, SEISCENTOS E CINQUENTA 
E DOIS REAIS E SESSENTA E QUATRO CENTAVOS), por terem seguido 
viagem de Redenção – PA ao município de Santana do Araguaia – PA no 
período de 04 a 08 de Novembro de 2019, a fi m de realizarem Reintegra-
ção de Posse.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 1048 DE 23 DE DEZEMBRO DE 2019.
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas em 
legislação peculiar e;
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a 
PORTARIA Nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder ao militar: SGT CARLOS CESAR BARROS DOS SANTOS, 
04 (quatro) diárias de alimentação e 03 (três) diárias de pousada, perfa-
zendo um valor total de R$ 923,16 (NOVECENTOS E VINTE E TRÊS REAIS 
E DEZESSEIS CENTAVOS), para seguir viagem de Belém-PA aos municípios 
de Marabá-PA e Redenção-PA, no período de  12 a 15 de Dezembro de 
2019, a serviço do CBMPA na cobertura Jornalística e fotográfi ca da visita 
da comitiva de Bombeiros Militares veteranos.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 1049 DE 03 DE DEZEMBRO DE 2019.
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas em 
legislação peculiar e;
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a 
PORTARIA Nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: CAP QOBM DANILO RODRIGUES SILVA 
E SGT BM ROBERTO VASCONSELOS DE CARVALHO, 02 (DUAS) diárias de 
alimentação e 01 (UMA) diárias de pousada para cada, perfazendo um 
valor total de R$ 830,85 (OITOCENTOS E TRINTA REAIS E OITENTA E CIN-
CO CENTAVOS), para seguirem viagem de Salvaterra-PA ao município de 
Santa Cruz do Arari-PA, no período de 12 a 13 de Novembro de 2019, a fi m 
de realizarem serviços de Atividades Técnicas.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 1050 DE 26 DE DEZEMBRO DE 2019.
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas em 
legislação peculiar e;
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a 
PORTARIA Nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: CAP QOBM MICAIAS RODRIGUES DE 
SOUSA, SUBTEN BM MATEUS CACIS SALOMAO NETO, SGT BM JULIO SER-
GIO BELEM DA SILVA, SGT BM ALCINDO SEABRA DA SILVA E CB BM DAVI 
BITENCOURT DE OLIVEIRA, 01 (UMA) diária de alimentação para cada, 
perfazendo um valor total de R$ 465,53 (QUATROCENTOS E SESSENTA 
CINCO REAIS E CINQUENTA E TRÊS CENTAVOS), para seguirem viagem 
de Castanhal-PA ao município de Maracanã -PA, no período de 16 de No-
vembro de 2019, a fi m de atuarem na Procissão Marítima nas Águas do 
Rio Maracanã.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 1051 DE 26 DE DEZEMBRO DE 2019.
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas em 
legislação peculiar e;
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a 
PORTARIA Nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD.

RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: TEN QOAB JOCICLEI DA SILVA REZENDE 
E SUBTEN RR BM RAIMUNDO NONATO MARTINS LIMA, 01 (UMA) diária de 
alimentação para cada, perfazendo um valor total de R$ 272,99 (DUZENTOS 
E SETENTA E  DOIS REAIS E NOVENTA E NOVE CENTAVOS), para seguirem 
viagem de Belém-PA ao município de Salinópolis -PA, no dia 09 de Novembro 
de 2019, a fi m de Verifi car a Situação Físico Estrutural do 13º GBM.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 1052 DE 26 DE DEZEMBRO DE 2019.
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas em 
legislação peculiar e;
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a 
PORTARIA Nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: SGT BM PEDRO AMERICO FILHO, SGT BM 
JULIO SERGIO BELEM DA SILVA, SGT BM UZIEL DA SILVA OEIRAS, CB BM 
WELINTON SEABRA PRADO E SD BM ANTONIO AUIRES OLIVEIRA COUTI-
NHO, 01 (UMA) diária de alimentação para cada, perfazendo um valor total 
de R$ 246,00 (DUZENTOS E QUARENTA E SEIS REAIS), para seguirem via-
gem de Castanhal-PA ao município de Inhangapi -PA, no dia 01 de Outubro 
de 2019, a fi m de realizarem Corte/Poda de Árvore.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 1053 DE 26 DE DEZEMBRO DE 2019.
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas em 
legislação peculiar e;
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992, PORTARIA 
Nº 419 de 11 de julho de 2007 – SEAD e a PORTARIA Nº 278 de 23 de 
outubro de 2019 – SEAD.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares relacionados em planilha anexa, diárias de alimenta-
ção e pousada conforme planilha, perfazendo um valor total de R$ 12.586,32 (DOZE 
MIL, QUINHENTOS E OITENTA E SEIS REAIS E TRINTA E DOIS CENTAVOS), para 
seguirem viagem de Santarém - PA aos municípios discriminados em planilha, nos 
períodos indicados abaixo, a fi m de realizarem Vistoria Técnica.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

POSTO /
GRAD NOME ORIGEM DESTINO DATA   Nº DE DIÁRIAS

SAÍDA REGRESSO ALIM POUS

SD BM
EDUARDO 

VASCONCELOS 
FERNANDES

Santarém 
- PA Prainha - PA 14/10/2019 18/10/2019 5 4

SD BM JAMES VALEN-
TIM DE AGUIAR

Santarém 
- PA Prainha - PA 14/10/2019 18/10/2019 5 4

SUBTEN BM 
EDIELSON 

ROBERTO DA 
SILVA FERREIRA

Santarém 
- PA

Oriximiná 
- PA

21/10/2019 22/10/2019 2 1

23/10/2019 25/10/2019 3 3

SGT BM
DUVAL DUTRA 
NASCIMENTO 

SILVA

Santarém 
- PA

Oriximiná 
- PA

21/10/2019 22/10/2019 2 1

23/10/2019 25/10/2019 3 3

SGT BM
FRANCENILDO 

SOUZA DE 
SOUSA

Santarém 
- PA Alenquer - PA 28/10/2019 01/11/2019 5 4

CB BM
RONILSON 

FEITOSA DA 
SILVA

Santarém 
- PA Alenquer - PA 28/10/2019 01/11/2019 5 4

CB BM RONEID RAFAEI 
DA SILVA

Santarém 
- PA Juruti - PA 11/11/2019 15/11/2019 5 4

CB BM
EDENILSON 

DE JESUS DA 
SILVA

Santarém 
- PA Juruti - PA 11/11/2019 15/11/2019 5 4

SGT BM AUGUSTO CAM-
POS LIMA

Santarém 
- PA

Monte Alegre 
- PA 18/11/2019 22/11/2019 5 4

CB BM STALIN DE AL-
MEIDA BELO

Santarém 
- PA

Monte Alegre 
- PA 18/11/2019 22/11/2019 5 4

SGT BM
EDNILSON 
CUNHA NA-

VARRO

Santarém 
- PA Óbidos - PA 25/10/2019 29/10/2019 5 4

CB BM

RAIMUNDO 
ANDERSON 

RIBEIRO DOS 
SANTOS

Santarém 
- PA Óbidos - PA 25/10/2019 29/10/2019 5 4

PORTARIA Nº 1054 DE 26 DE DEZEMBRO DE 2019.
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas em 
legislação peculiar e;
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a 
PORTARIA Nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: CAP QOBM ANTONIO JOSE FERREIRA 
LEITE, SGT BM IVAN NOGUEIRA SARAIVA, SGT BM SERGIO PANTOJA DA 
SILVA, SGT BM JULIO SERGIO BELEM DA SILVA e SD BM VALNEI ALVES 
SAMUEL, 01 (UMA) diária de alimentação para cada, perfazendo um valor 
total de R$ 465,53 (QUATROCENTOS E SESSENTA CINCO REAIS E CIN-
QUENTA E TRÊS CENTAVOS), para seguirem viagem de Castanhal-PA ao 
município de Maracanã -PA, no dia 24 de Novembro de 2019, a fi m de 
atuarem na prevenção da regata de Nossa Senhora de Nazaré.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR:
Hayman Apolo Gomes de Souza – CEL QOBM
Comandante Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 523306


